
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 106 DEL 22/11/2023

OGGETTO

 

 

Approvazione criteri per l'istituzione, la graduazione, il conferimento e la revoca degli incarichi di Elevata
Qualificazione, articoli 16, 17 e 18 del CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali, del 16/11/2022.

 

L'anno duemilaventitre, il giorno ventidue del mese di novembre , in Campi Bisenzio  nella sala delle adunanze posta
nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale in seduta convocata per le ore 14:30 per trattare gli affari all'ordine
del giorno.

Presiede l'adunanza ANDREA TAGLIAFERRI nella sua qualità di Sindaco.

Presenti n. 8 Assenti n. 0

TAGLIAFERRI ANDREA Sindaco Presente

PETTI FEDERICA Vice Sindaco Presente

BALDAZZI DAVIDE Assessore Presente

BALLERINI LORENZO Assessore Presente

DELLA GIOVAMPAOLA GIULIA Assessore Presente

LANDI TOMMASO Assessore Presente

MATTEINI DANIELE Assessore Presente

PIZZIRUSSO CONCETTA Assessore Presente

Partecipa alla seduta la dott.ssa GRAZIA RAZZINO, Segretario Generale del Comune.

 

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta.



                 

                 Comune di Campi Bisenzio 

               Città Metropolitana di Firenze 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA la seguente proposta di deliberazione del SETTORE - "Risorse" di seguito riportata:     

 

VISTO il decreto del Sindaco in data 31/05/2023, n. 1, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Dirigente del Settore 3 "Risorse"; 

 

RICHIAMATI: 

- Il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 

- Il Codice di comportamento del Comune di Campi Bisenzio, in particolare gli articoli 5, 7 e 8; 

 

VISTO e RICHIAMATO il Regolamento Europeo 679/2016, RGPD, sulla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

 

VISTE: 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27 del 29 

dicembre 2022 dichiarata immediatamente eseguibile, con cui sono stati approvati il Documento 

Unico di Programmazione 2023-2025 ed il relativo aggiornamento e successive modifiche;  

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 28 del 29 

dicembre 2022 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2023-2025 e successive modifiche;  

 

RICHIAMATE:  

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 1 del 

03.01.2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2023/2025 e successive modifiche; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 

09.02.2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 e successive modifiche;  

 

PREMESSO che: 

- l'articolo 16 del CCNL sottoscritto in data 16/11/2022 ha introdotto gli incarichi di Elevata 

Qualificazione a far data dal 1 aprile 2023, in applicazione del combinato disposto di cui all'articolo 

13 del contratto in parola "Norme di prima applicazione"; 

- con deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri della Giunta Comunale n. 

61 del 11/05/2023, si procedeva all'aggiornamento degli atti relativi all'organizzazione 

amministrativa dell'Ente conseguente all'istituzione degli incarichi di Elevata Qualificazione, 

precisando che al momento non si riteneva necessario introdurre altre modifiche se non il mero 

della nomenclatura relativa agli incarichi in parola; 

 

RILEVATO che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 48/2023 è stato approvato un atto di indirizzo per 

procedere alla revisione organizzativa della struttura del Comune di Campi Bisenzio finalizzata 

essenzialmente alla suddivisione del settore 4 in due settori distinti e alla revisione delle attuali U.O. 

e conseguente attribuzione e modifiche nell'assegnazione delle competenze; 



                 

                 Comune di Campi Bisenzio 

               Città Metropolitana di Firenze 

 

 

 

- che la suddetta revisione comporterà l'istituzione, modifica nonché cancellazione di attuali U.O. e 

quindi la necessità di rivedere gli attuali incarichi di Elevata Qualificazione individuati e la 

conseguente necessità di pesare il valore degli stessi in base alle competenze assegnate; 

 

RITENUTO pertanto: 

- di rivedere i criteri esistenti approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 

14/05/2019, in modo da recepire anche le ulteriori novità introdotte dal Capo II "Disciplina degli 

incarichi di Elevata Qualificazione" del CCNL del 16/11/2022, con particolare riferimento 

all'introduzione di un ulteriore fattore di valutazione e precisamente "Grado di responsabilità 

connessa alle funzioni ed ai procedimenti gestiti, anche con riferimento all'incidenza sugli interessi 

coinvolti"; 

- di procedere alla stesura di un nuovo testo riportante i criteri per il conferimento, la revoca, la 

graduazione e la valutazione degli incarichi di Elevata Qualificazione, secondo quanto riportato 

nello schema allegato sub A) al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO che: 

- del contenuto del presente atto è stata data informazione alle organizzazioni sindacali con nota 

protocollo n. 71249 del 14/11/2023, nel rispetto di quanto stabilito dagli articoli 4 e 5 del CCNL del 

16/11/2022; 

- con la suddetta comunicazione veniva anche convocato un incontro per la fase di confronto 

tenutosi in data 20/11/2023 e terminato nella stessa seduta, della quale è stata redatta relativa 

sintesi, conservata in atti presso la U.O. Risorse Umane; 

 

RILEVATO: 

- che il Presidente della Delegazione Trattante di parte pubblica ha riferito l'esito del confronto 

all'Amministrazione Comunale confermando il testo definitivo dei criteri in parola; 

- che dell'allegato testo è stata data informazione anche all'OIV, tenuto conto del coinvolgimento 

dello stesso Organismo nelle successive fasi della procedura di revisione della struttura 

amministrativa dell'Ente; 

 

Visto il D.Lgs. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore 

Risorse sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 

e s.m.i.; 

 

DATO ATTO che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto la presente 

proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

 

 PROPONE 

 

1. di approvare il documento allegato al presente atto sub A), quale parte integrante e 

sostanziale, denominato "Criteri per l'istituzione, la graduazione, il conferimento e la revoca 

delle Elevate Qualificazioni"; 

 



                 

                 Comune di Campi Bisenzio 

               Città Metropolitana di Firenze 

 

 

 

2. di dare atto che dei contenuti del documenti di cui al punto 1 é stata data informativa alle 

rappresentanze sindacali, come specificato in premessa, ai sensi degli articoli 4 e 5 del 

CCNL del 16/11/2022, cui ha fatto seguito specifico confronto; 

 

3. di dare atto che con l'approvazione del presente provvedimento è revocata la deliberazione 

della Giunta Comunale n. 70 del 14/05/2019 e successive modifiche ed integrazioni riferite 

al medesimo atto, con le quali era stata disciplinata la materia in oggetto; 

 

4. di provvedere ad inoltrare copia della presente deliberazione alle organizzazioni sindacali di 

categoria e alla Rappresentanza Sindacale Unitaria dell'Ente; 

 

5. di dare atto che la presente non comporta riflessi, né diretti né indiretti, sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune; 

 

6. di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, l’immediata 

eseguibilità del presente atto, stante la necessità di procedere con gli ulteriori atti e 

adempimenti per la revisione della struttura organizzativa dell'Ente, di cui alla deliberazione 

della Giunta Comunale n. 48/2023; 

 

7. di individuare il responsabile del procedimento nella persona di Lucia Fiaschi;  

 

8. di dare atto che la presente delibera è composta da n. 1 allegato di pag. ; 

 

9. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio, ai sensi 

dell'art. 124 del DLgs 267/2000 e sul sito istituzionale dell’Ente, nella pertinente Sezione  

Personale / Elevata Qualificazione di Amministrazione Trasparente e, contestualmente, dare 

comunicazione dell’adozione dell’atto ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del 

D.Lgs. 267/2000." 

 

10. DI INFORMARE che, ai sensi dell’art. 3, co.4, L. 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente 

provvedimento è ammesso:  

 - ricorso giurisdizionale al T.A.R. ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs.02.07.2010, n° 

 104 e ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 

 pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 

 comunque avuta piena conoscenza; 

 - ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 

 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 

 24.1.1971, n. 1199. 



 

 

              Comune di Campi Bisenzio 
           Città Metropolitana di Firenze 
 
 

Visti i pareri resi in ordine alla regolarità della proposta sopra riportata ed inseriti nella presente 

deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis 

del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e degli articoli 7 e 9 del regolamento comunale sui controlli interni, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 20.02.2013 e aggiornato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 23.03.2017, allegati; 

 

con voti favorevoli unanimi e palesi,  

 

 

DELIBERA 

 

 

di approvare, nel suo complesso ed in ogni sua parte, la proposta di deliberazione sopra riportata, 

 

 

DELIBERA altresì 

 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese, di dichiarare la presente Deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 

 

 

                                                      

               IL PRESIDENTE                IL SEGRETARIO GENERALE 

 

                   Il Sindaco Andrea Tagliaferri                                   dott.ssa  Grazia Razzino 

           

 

 
DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL T.U. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E RISPETTIVE NORME 

COLLEGATE, IL QUALE SOSTITUISCE IL DOCUMENTO CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA 

 


